УИД:71RS0019-01-2023-001025-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 ноября 2023г. г. Белев Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе: председательствующего – судьи Кунгурцевой Т.И.

при секретаре Тимохиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Белевского района Мельникова А.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Алексеева В.В., 

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в общем порядке в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, образование среднее общее, работающей продавцом – консультантом 

<

данные изъяты> никогда не состоявшей в браке, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2023 г. по 31 января 2023 г. ФИО2, находясь перед входом в отделение «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружила лежащую на земле банковскую карту 

<

данные изъяты> имеющую номер №, оформленную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счёту №, открытому в АО «Почта Банк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, позволяющую осуществлять безналичные оплаты и снятие денежных средств с данного банковского счета. Рассчитывая, что на указанном счете имеются денежные средства, ФИО2 решила совершить их тайное хищение, потратив похищенные денежные средства на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО2 оставила при себе банковскую карту АО «Почта Банк» имеющую номер №, оформленную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счёту №, открытому в АО «Почта Банк», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное умышленное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя единым преступным умыслом, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> имеющую номер №, оформленную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счёту №, открытую в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, осведомленная о том, что без ввода пин-кода можно осуществлять безналичные покупки, в период с 28 мая 2023 г. по 02 июня 2023 г., совершила хищение денежных средств с данного банковского счёта путём оплаты покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес> Супермаркеты» на сумму 49 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес> Супермаркеты» на сумму 59 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PYATEROCHKA 6082 

<

адрес> А, Супермаркеты» на сумму 168 руб. 97 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в «АО ORELAVTOTRANS, Транспорт 

<

адрес>» на сумму 220 руб. 00 коп;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PYATEROCHKA 6082 

<

адрес> А, Супермаркеты» на сумму 155 руб. 97 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 140 руб. 56 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «SVSH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 497 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 271 руб. 65 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 176 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 35 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 99 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 13 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «VERNYJ 5092 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 301 руб. 96 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>» Почтовые услуги» на сумму 235 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в «POST RUS.SERVICE.301530, 

<

адрес>» на сумму 957 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в «POST RUS.SERVICE.301530, 

<

адрес>» на сумму 65 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «Planeta pokupok 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 930 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес> A, Супермаркеты» на сумму 311 руб. 92 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>,Универсальные магазины» на сумму 299 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 248 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 199 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 299 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 183 руб. 50 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товар, в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 173 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 173 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 199 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 99 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 398 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 84 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 519 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 119 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 229 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 299 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «ООО PETROVICH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 135 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 32 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес> A, Супермаркеты» на сумму 290 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PYATEROCHKA 4713 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 199 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 13 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 295 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 550 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 998 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 896 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 955 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 802 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 975 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 926 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 570 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 950 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «SVSH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 209 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «EVO BIG SMOKE 

<

адрес>, Ежедневные покупки» на сумму 950 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «EVO BIG SMOKE 

<

адрес>, Ежедневные покупки» на сумму 500 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «EVO BIG SMOKE 

<

адрес>, Ежедневные покупки» на сумму 500 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 99 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 54 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PYATEROCHKA 4713 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 371 руб. 96 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 297 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «ООО OLIMP 

<

адрес>, Аптеки» на сумму 509 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT ММ TAJLAND 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 949 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>,Универсальные магазины» на сумму 99 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 248 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 299 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 20 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 198 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 149 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 549 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 998 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 739 руб. 96 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 808 руб. 97 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 740 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 620 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 800 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 800 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 570 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 99 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «NIKKSEN 

<

адрес>, Дом, Ремонт» на сумму 614 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «NIKKSEN 

<

адрес>, Дом, Ремонт» на сумму 430 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес> А, Супермаркеты» на сумму 149 руб. 87 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «SVSH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 209 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 278 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 249 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 759 руб. 97 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 749 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 809 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 919 руб. 97 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 399 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 899 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 755 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 779 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 349 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 668 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 2000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 2000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 2410 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 15 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «KRASNOE BELOE 

<

адрес> A, Супермаркеты» на сумму 559 руб. 94 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «MAGNIT ММ TAJLAND 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 339 руб. 97 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>, Почтовые услуги» на сумму 52 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>, Почтовые услуги» на сумму 84 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>, Почтовые услуги» на сумму 170 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «SVSH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 338 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «EVO BELEVSKAYA PASTILA 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 400 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 750 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут произвела операцию по оплате приобретенного товара в магазине «STROIDOM.UL 

<

адрес> на сумму 190 руб. 00 коп., а всего совершила операции на общую сумму 47 152 руб. 85 коп. – тем самым похитила денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате преступных умышленных действий ФИО2, потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 47152 руб. 85 коп., который для него является значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала. При этом пояснила, что в январе 2023 г. на порожках у входа в отделение «Почты России» 

<

адрес> она заметила пластиковую банковскую карту 

<

данные изъяты> Карта была без имени, на карте был только номер карты с чипом для бесконтактной оплаты. У нее есть такая же карта, как и у всех сотрудников «Почты России». Когда она нашла банковскую карту «Почта Банк», то подумала, что это она утеряла свою карту и что она принадлежит ей. Она подняла данную карту и положила себе в сумочку, она долгое время лежала у нее в сумочке, она ей не пользовалась. 27 мая 2023 г. она зашла в магазин 

<

данные изъяты> где на кассе приложила банковскую карту и терминал запросил пин-код, она ввела свой пин-код, но он оказался неверным. Она поняла, что пыталась расплатиться найденной картой, а не своей, так как они внешне похожи, отличаются на картах только номера. Она поняла, что найденная ей банковская карта 

<

данные изъяты> ей не принадлежит и хранящиеся на ней деньги также ей не принадлежат. Начиная с 28 мая 2023 г. начала пользоваться найденной банковской картой, приобретала товары в магазинах «Магнит-Косметик», «Fix price», «Красное Белое», «Никксен» г. Белева, а также в магазинах г. Болхова, г. Орла по 02 июня 2023г. 10 июня 2023 г. к ней обратились сотрудники полиции, которые начали спрашивать у нее не находила ли она банковскую карту, на что она призналась и рассказала, что действительно находила карту и осуществляла с нее покупки. Подтвердила, что в период с 28 мая 2023 г. по 02 июня 2023 г. совершила кражу денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1 на сумму 47152 руб. 85 коп., посредством найденной банковской карты, путём оплаты товара в магазинах г. Белева Тульской области и других городов. Ущерб Потерпевший №1 возместила, карту отдала. Её заработная плата составляет 20 – 22 тысячи руб., из которых она 7 тысяч руб. оплачивает за съем жилья.

Допросив подсудимую, потерпевшего, исследовав материалы дела, суд считает ФИО2 виновной в совершении указанного деяния. 

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в качестве потерпевшего Потерпевший №1 в суде показал, что работает почтальоном в 

<

адрес>а 

<

адрес>. В январе 2023 г. ему на работе сообщили, что необходимо в главном отделении почты, которое расположено в г. Белев Тульской области, получить новую зарплатную карту 

<

данные изъяты> Он съездил в г. Белев Тульской области и получил новую зарплатную карту 

<

данные изъяты> После получения им карты он ее положил в бардачок своего автомобиля вместе со всеми документами. Данной картой пользоваться он не планировал, так как хотел использовать ее как накопительную и не снимать с нее денежные средства пока на ней не накопится сумма 50000 руб, то есть в июне 2023г. К карте «

<

данные изъяты>» у него были подключены смс - уведомления только о поступлении заработной платы, об этом ему приходит смс-оповещение. Смс – оповещения о списании денежных средств с его карты ему не приходят. С тех пор, как он получил и положил в бардачок новую зарплатную карту «

<

данные изъяты>», больше он ее на наличие или отсутствие не проверял, документы и банковскую карту «

<

данные изъяты>», он не доставал. 09 июня 2023 г. ему на мобильный телефон пришло смс – оповещение о поступлении заработной платы в сумме 

<

данные изъяты>., после чего он заметил, что общая сумма на карте была 

<

данные изъяты>., что показалось ему странным, так как картой он не пользовался и никаких покупок с нее не совершал. Затем он пошел в машину и взял документы, где должна находиться карта, но ее в файле с документами не оказалось. Он сразу же позвонил на горячую линию 

<

данные изъяты> где ему сообщили, что кто-то производил покупки и расплачивался его банковской картой в магазинах. Он не исключал того момента, что мог выронить карту где угодно и когда угодно. Лично он никому принадлежащую ему банковскую карту не давал и брать не разрешал, каких-либо долговых обязательств у него ни перед кем не было. Затем он установил у себя на мобильном телефоне приложение 

<

данные изъяты> зайдя в которое, он сформировал выписку по принадлежащему ему банковскому счету, распечатав выписку, он увидел списания денежных средств в период с 28 мая 2023г. по 02 июня 2023г. с его банковского счета в магазинах, которые он не совершал. Таким образом, с его зарплатной карты 

<

данные изъяты> были похищены денежные средства в общей сумме 47 152 руб. 85 коп., ущерб ему был причинен на указанную сумму. Данный ущерб является для него значительным, т.к. его заработная плата составляет около 

<

данные изъяты> супруга находится в отпуске по уходу за ребенком и получает только пособие в сумме около 

<

данные изъяты>., поскольку семья многодетная, то ежемесячно выплачивается на каждого ребенка по 

<

данные изъяты>., общий доход семьи составляет примерно 

<

данные изъяты>. 10 июня 2023 г. он пошел в полицию, где написал заявление по данному факту. В этот же день сотрудниками полиции была установлена ранее ему неизвестная девушка, которая совершала покупки с его заработной карты 

<

данные изъяты> Данная девушка в тот же день вернула ему денежные средства в сумме 47 152 руб. 85 коп., которые ей были потрачены с его банковской карты, о чем им была написана расписка. 

Кроме перечисленных доказательств объективно вина подсудимой ФИО2 по данному преступлению также подтверждается.

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 г., согласно которому было осмотрено помещение кабинета, расположенного в здании МОМВД России «Белевский», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта 

<

данные изъяты>» №. Также был осмотрен участок местности перед входом в отделение «Почта России», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия. (л. д. 20-26)

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 г., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята видеозапись на CD-R диск. Фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия. (л. д. 15-19)

Заявлением Потерпевший №1 от 10 июня 2023 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности лицо, которое осуществляло покупки с принадлежащей ему утерянной банковской карты 

<

данные изъяты> в сумме 44000 руб. (л. д. 10)

Протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2023 г., согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты>» №, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 10 июня 2023 г. из кабинета МОМВД России «Белевский». Фототаблицей к протоколу осмотра предметов. (л. д. 55-58)

Протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2023 г., согласно которому осмотрено содержимое CD-R диска, изъятого из магазина «Никксен» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии подозреваемой ФИО2, где содержится видеозапись, на которой видно, как в торговом зале магазина «Никксен» девушка осуществляет оплату купленного ей товара банковской картой прикладывая ее к терминалу. В ходе просмотра видеозаписи, содержащейся на CD-R диске, в девушке на видеозаписи подозреваемая ФИО2 узнала себя. Фототаблицей к протоколу осмотра предметов. (л. д. 76-80)

Вещественными доказательствами: банковская карта 

<

данные изъяты>» № – возвращена потерпевшему Потерпевший №1; CD-R диск с видеозаписью – хранится при уголовном деле №.(л. 

<

...>)

Заявлением в 

<

данные изъяты> об открытии сберегательного счета на Потерпевший №1 от 20 декабря 2022г. ( л. д. 47)

Справкой 

<

данные изъяты> от 26 сентября 2023г. о наличии и состоянии задолженности по договору от 20 декабря 2022г., который действует. ( л. д. 48)

Выпиской 

<

данные изъяты> по сберегательному счету № Потерпевший №1 которая содержит информацию об оплате с данного счета по карте № № в период с 28 мая 2023г. по 02 июня 2023г. покупок: магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес> A, Супермаркеты» на сумму 49 руб. 99 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес> A, Супермаркеты» на сумму 59 руб. 98 коп.; магазин «PYATEROCHKA 6082 

<

адрес> А, Супермаркеты» на сумму 168 руб. 97 коп.; в «АО ORELAVTOTRANS, Транспорт 

<

адрес>» на сумму 220 руб. 00 коп.; магазин «PYATEROCHKA 6082 

<

адрес> А, Супермаркеты» на сумму 155 руб. 97 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 140 руб. 56 коп.; магазин «SVSH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 497 руб. 00 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 271 руб. 65 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 176 руб. 99 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 99 руб. 98 коп.; магазин «VERNYJ 5092, 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 301 руб. 96 коп.; в «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>» на сумму 235 руб. 00 коп.; в «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>» на сумму 957 руб. 00 коп.; в «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>» на сумму 65 руб. 00 коп.; магазин «Planeta pokupok 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 930 руб. 00 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес> A, Супермаркеты» на сумму 311 руб. 92 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 299 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 248 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 199 руб. 00 коп; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 299 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 183 руб. 50 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 173 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 173 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 199 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 99 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 398 руб. 00 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 84 руб. 99 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 519 руб. 00 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 119 руб. 00 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 299 руб. 99 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 299 руб. 99 коп.; магазин «ООО PETROVICH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 135 руб. 00 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес> A, Супермаркеты» на сумму 290 руб. 98 коп.; магазин «PYATEROCHKA 4713 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 199 руб. 99 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 295 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 550 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 998 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 896 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 955 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 802 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 975 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 926 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 570 руб. 00 коп.; магазин «IP BELOVA Т.А. 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 950 руб. 00 коп.; магазин «SVSH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 209 руб. 00 коп.; магазин «EVO BIG SMOKE 

<

адрес>, Ежедневные покупки» на сумму 950 руб. 00 коп.; магазин «EVO BIG SMOKE 

<

адрес>, Ежедневные покупки» на сумму 500 руб. 00 коп.; магазин «EVO BIG SMOKE 

<

адрес>, Ежедневные покупки» на сумму 500 руб. 00 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 99 руб. 98 коп.; магазин «PYATEROCHKA 4713 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 371 руб. 96 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 297 руб. 00 коп.; магазин «ООО OLIMP 

<

адрес>, Аптеки» на сумму 509 руб. 00 коп.; магазин «MAGNIT ММ TAJLAND 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 949 руб. 99 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 99 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 248 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 299 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 20 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 198 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 149 руб. 00 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 549 руб. 99 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 998 руб. 00 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 739 руб. 96 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 808 руб. 97 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 740 руб. 00 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 620 руб. 00 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 800 руб. 00 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 800 руб. 00 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 570 руб. 00 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 99 руб. 98 коп.; магазин «NIKKSEN 

<

адрес>, Дом, Ремонт» на сумму 614 руб. 00 коп.; магазин «NIKKSEN 

<

адрес>, Дом, Ремонт» на сумму 430 руб. 00 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес> А, Супермаркеты» на сумму 149 руб. 87 коп.; магазин «SVSH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 209 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 278 руб. 00 коп.; магазин «FIXPRICE 3694 

<

адрес>, Универсальные магазины» на сумму 249 руб. 00 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 759 руб. 97 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 749 руб. 98 коп; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 809 руб. 98 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 919 руб. 97 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 399 руб. 99 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 899 руб. 98 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 755 руб. 99 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 779 руб. 00 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 349 руб. 99 коп.; магазин «MAGNIT МК FENONT 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 668 руб. 98 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 2000 руб. 00 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 2000 руб. 00 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 2410 руб. 00 коп.; магазин «KRASNOE BELOE 

<

адрес> A, Супермаркеты» на сумму 559 руб. 94 коп.; магазин «MAGNIT ММ TAJLAND 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 339 руб. 97 коп.; магазин «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>, Почтовые услуги» на сумму 52 руб. 00 коп.; в «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>, Почтовые услуги» на сумму 84 руб. 00 коп.; в «POST RUS.SERVICE.301530 

<

адрес>, ул.. Советская, 

<

адрес>, Почтовые услуги» на сумму 170 руб. 00 коп.; магазин «SVSH 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 338 руб. 00 коп.; магазин «EVO BELEVSKAYA PASTILA 

<

адрес>, Супермаркеты» на сумму 400 руб. 00 коп.; магазин «PLANETA POKUPOK 

<

адрес>, Одежда, Обувь» на сумму 750 руб. 00 коп.; магазин «STROIDOM.UL 

<

адрес>, Дом, Ремонт» на сумму 190 руб. 00 коп. всего на общую сумму – 47 152 руб. 85 коп. (л.д.49-50)

Представленные письменные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ и содержат сведения, имеющие значение для дела. 

Протокол явки с повинной ФИО2 от 27 сентября 2023г. ( л.д. 12) суд на основании ст. 144 УПК РФ исключает из числа доказательств, поскольку требования ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ соблюдены не были (была ли обеспечена возможность осуществления этих прав), сведений о составлении его с участием адвоката, осуществляющего защиту интересов, не имеется, при этом он может быть учтен как обстоятельство, смягчающее наказание.

Расписка потерпевшей Потерпевший №1. о возмещении материального ущерба. (л.д.28) согласно ст. 74 УПК РФ, не является доказательством по делу, при этом может быть учтена как обстоятельство, смягчающее наказание.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 последовательны, не противоречат другим доказательствам, исследованным в суде, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Суд считает, что оснований для оговора подсудимой ФИО2, заинтересованности у него нет.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, 

их совокупность является достаточной и подтверждает обоснованность обвинения, 

вину подсудимой ФИО2 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Потерпевший Потерпевший №1 проживает с женой и 4 несовершеннолетними детьми, доход семьи составляет 

<

данные изъяты>. Транспортные средства имеются: 

<

данные изъяты> 2006 г. выпуска, грузовой фургон 2014 г. выпуска. Имеется в г. Белеве Тульской области: жилое помещение площадью 

<

данные изъяты>. на имя Потерпевший №1 ( 2010г.) и на имя ФИО1 земельный участок площадью 

<

данные изъяты> и жилой дом. Поскольку доход семьи составляет ниже величины прожиточного минимума для четверых детей и двух граждан трудоспособного возраста в Тульской области ( 86240 руб.), то ущерб является значительным.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимой преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжкого преступления. С учётом фактических обстоятельств совершения тяжкого преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

По месту жительства ФИО2 характеризуется как лицо, на которое жалоб со стороны соседей в администрацию не поступало. Данная гражданка работает, вредными привычками не злоупотребляет( л.д. 101); по месту работы 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно ( л.д. 106); по сообщению ЦЗН Суворовского района ГУ ТО «ЦЗН ТО» на учете в качестве безработной не состоит, пособие по безработице не получает( л.д. 105); на учете у врача– психиатра, психиатра - нарколога ГУЗ «Белевская ЦРБ» не состоит (л.д. 103).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном принесение извинений потерпевшему, совершение преступления впервые.

.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Сведения о личности подсудимой, которые свидетельствуют о возможности получения ею дохода, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимой после совершения преступления, позволяют суду прийти к выводу о том, что с учетом требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, её исправление и достижение других целей уголовного наказания возможно без изоляции от общества при назначении ей наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, с учетом смягчающих обстоятельств, явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, признания вины, раскаяния в содеянном, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, характера и размера наступивших последствий, суд находит возможным признать данные обстоятельства исключительными и назначить наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ. При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО2 и её семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода. Поскольку суд принимает решение о назначении не наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 и ст. 73 УК РФ применению не подлежат. Оснований для применения ст. 96 УК РФ при назначении наказания ФИО2, которая на момент совершения преступления являлась лицом, достигшим совершеннолетия. Сведений о том, что страдает психическим расстройством, которое могло бы указывать на то, что, несмотря на достижение биологического возраста совершеннолетия, она по своему психическому развитию не достигла этого возраста, или же наличие иных сведений, свидетельствующих об особенностях её личности, позволяющих распространить на неё правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних, в материалах уголовного дела не имеется.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд, руководствуясь ч. 3 ст. 81 УПК РФ, полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств: CD-R диск с видеозаписью – хранящийся при уголовном деле, - оставить на хранении при уголовном деле; банковскую карту «

<

данные изъяты>» № - возвращенную потерпевшему Потерпевший №1,- оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) руб.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью – хранящийся при уголовном деле, - оставить на хранении при уголовном деле; банковскую карту 

<

данные изъяты>» № - возвращенную потерпевшему Потерпевший №1, - оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Суворовский межрайонный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий Т.И.Кунгурцева